
REGISTRO GENERALE N. 664 del 05/06/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 664 del 05/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 05/06/2023 
PROPOSTA N. 806 del 05/06/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE”. DETERMINA A 

CONTRARRE. CUP: J37H23000560004 – CIG: 9863060697 

 
DATO ATTO CHE: 

• Con Decreto Sindacale n.13 del 16.05.2023, prot. 14429, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone 
Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  

• L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

• Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

• Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

 
PREMESSO CHE: 

• Con Delibera di C.C. n. 2 del 09.02.2023 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 
2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 nel quale è stato inserito l’intervento denominato “Completamento 
sistemazione Via Pagliette” dell’importo complessivo di € 500.000,00 finanziata con fondi Terna; 

• Con delibera di Giunta Comunale n. 49 del 27/04/2023 è stato approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di “Completamento sistemazione Via Pagliette” dell’importo complessivo di € 
500.000,00; di cui per i lavori a misura è di € 398.892,66, per gli oneri di sicurezza non soggetto a 
ribasso d’asta è di € 4.782,17, per la somma totale dei lavori è di € 403.674,83; 

• Con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 30.05.2023 recante: “DGC n. 49 del 27.04.2023 RECANTE 
LAVORI DI “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE”. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO: PRESA D’ATTO ERRORE MATERIALE” è stato preso atto dell’errore 
materiale presente nella DGC n. 49 del 27.04.2023 ed approvato il Quadro Economico in appresso 
riportato; 

 
ATTESO CHE, per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara per la scelta dell’operatore economico cui 
affidare i lavori; 
 
RITENUTO CHE: 

• ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere 
alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. modificato dall’art. 51 
comma 1 lett. a) sub 2.1e 2.2. DL n. 77/2021 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 
150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro;  

• a norma dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge n. 120/2020 smi, la Stazione Appaltante procederà 
all’aggiudicazione anche nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. lgs 50 e s.m.i. 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione 
non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 664 del 05/06/2023 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva dell’opera; 
 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si 
procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 
VISTO che, il Rup Ing. Jr Giancarlo Scipione, ha predisposto lo schema di lettera d’invito ed i relativi allegati 
di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, da attuarsi mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) 
della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 
 
VISTO che, dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 
QUADRO ECONOMICO, approvato con DGC n. 60 del 30.05.2023 
 

Importo lavori a base d'asta     € 398.892,66 
Oneri della sicurezza      €     4.782,17 
Totale lavori e oneri della sicurezza    € 403.674,83 
SOMME A DISPOSIZIONE: 
per I.V.A. 10% sui lavori     €   40.367,48 
per spese tecniche (compresi cassa)    €   30.000,00 
per Inarcassa (4% su spese tecniche)    €     1.200,00 
per fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016    €     8.073,50 
per Autorità LL.PP.      €       250,00 
per segnaletica Interruzione traffico Via Pagliette  €     5.000,00 
per imprevisti  (IVA inclusa)     €   11.434,19 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €   96.325,17 
TOTALE PROGETTO      €  500.000,00 

 
VISTO che al finanziamento della spesa si farà fronte per € 500.000,00 mediante fondi Terna con risorse  
allocate nel Bilancio Comunale sul Capitolo di Spesa n. 2893/0/2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

• il fine che il contratto intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 
PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al  
pagamento di € 250,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (giusta 
delibera Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 pubblicata sul G.U.R.I. n. 64 del 17 marzo 2022); 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 è possibile procedere a 
“procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base 
ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di 
importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente 
lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti 
inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati”; 
 
DATO ATTO pertanto, che questo Comune seleziona gli operatori sulla base dell’Elenco degli operatori 
economici iscritti in piattaforma Asmecomm, aventi i requisiti richiesti dalla procedura e nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti (ultimi tre anni), anche in relazione alla dislocazione territoriale in ossequio ai 
principi di libera concorrenza, parità di trattamento e non discriminazione; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 664 del 05/06/2023 

 
RILEVATO CHE:  

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

• Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+; 

• È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
VISTO il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente”; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

• il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

• il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

• il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale dei contratti; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori  

“COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE” mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 
120/2020 s.m.i. modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1e 2.2. DL n. 77/2021 in quanto trattasi di 
lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro, da effettuarsi a mezzo 
piattaforma ASMECOMM; 

 
3) di prendere e dare atto che alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di 

conversione n. 120/2020 s.m.i., saranno invitati almeno 5 operatori economici individuati su piattaforma 
Asmecomm, aventi i requisiti richiesti dalla procedura e nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti 
(ultimi tre anni), anche in relazione alla dislocazione territoriale in ossequio ai principi di libera 
concorrenza, parità di trattamento e non discriminazione; 

 
4) di dare atto che a norma dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge n. 120/2020 smi, la Stazione 

Appaltante procederà all’aggiudicazione anche nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 
del D. lgs 50 e s.m.i. nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 
5) di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, in atti, predisposti dal Rup Ing. 

Jr Giancarlo Scipione, per l’affidamento dei lavori sopra specificati, da attuarsi mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando di gara a mezzo piattaforma ASMECOMM;  

 
6) di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011 , per la procedura oggetto della presente la somma totale di € 500.000,00, da finanziarsi con 
fondi Terna con risorse allocate nel Bilancio Comunale sul Capitolo di Spesa n. 2893/0/2023;  

 
7) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a. fine da perseguire: Realizzazione dei lavori di “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA 
PAGLIETTE” a seguito della delibera di G.C. n. 49 del 27/04/2023; 

b. oggetto del contratto: Realizzazione di lavori; 
c. forma del contratto: Il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 664 del 05/06/2023 

d. Clausole essenziali: Le clausole ritenute essenziali sono quelle previste nel capitolato speciale 
d’appalto e nello schema di contratto  approvato con DGC n. 49 del 27/04/2023; 

 
8) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. la somma di € 250,00 

relativa al contributo di gara all’ANAC , a valere sul Capitolo di Spesa n. 2893/0/2023; 
 
9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
12) di prendere atto che per la presente procedura: 

a. il CIG acquisito è: 9863060697 
b. è CUP acquisito è: J37H23000560004; 

 
13) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Jr Giancarlo Scipione; 
 

14) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso. 

 
15) di trasmettere il presente provvedimento: 

a. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
b. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 806 del 05/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

05/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 806 del 05/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

CEPAGATTI, lì 05/06/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


